Varianty — dublety v ¢eské substantivni flexi

Ma-li slovni tvar téhoz slova dvoji rGiznou podobu, takZe jeho synonymni (polymorfni) tvarotvorné
formanty se mohou navzajem zaménovat, mluvime o tvaru variantnim/dubletnim.

® rovnocenné —volné zaménitelné

® diferencované - nelze volné zaménit

Jak definovat vzor a podvzor

Vzor: (1) rod + (2) zakonéeni v nom. sg. a gen. sg. + (3) tvar nom. = tvaru ak. / tvar nom. # tvaru ak.

M: ten + -0/-a, -0/-e, -a/-y, -e/-e + tvar nom. # tvaru ak.

I: ten + -0/-a, -0/-e + tvar nom. = tvaru ak.

F:ta + -a/-y, -e/-e, -0/-e, -0/-i

N: to + -o/-a, -e/-e, -e/-et-e, -i/-i

Podvzor:

v nékterych tvarech se lisi, ma tvary navic, ma tvary podle vice vzord, ...
Cim se Fidi distribuce variantni koncovky -e/-u ve vokativu sg. vzoru pdn?
Koncovku -u maji substantiva sklofiovand podle podvzoru hoch.

Nestaci znat podvzor, je tfeba umét jej definovat.

Napft. nestaci védét, Ze u vzoru pdn je uveden v gramatice podvzor hoch, ale je tfeba umét fici, ktera
substantiva tvofi tvary podle podvzoru hoch.

Podvzor mlizeme definovat bud'jako pravidlo, napf. vsechna substantiva, ktera maji danou vlastnost
(formu, vétsinou zakonceni pred padovou koncovkou) tvofi tvary podle pfislusného podvzoru.

Nékteré podvzory zahrnuji pouze uzaviené skupiny slov. Definujeme je vyctem.

Z pravidel existuji vyjimky, které se definuji jako vycet.

Ptiklad: Podle vzoru hoch tvofi tvary vokativu singularu (5. padu) maskulina skloriovana podle vzoru
pdn, ktera konci na velaru. Tato maji ve vok. sg. koncovku —u na rozdil od koncovky —e. Existuji ovsem
i vyjimecné pripady, kdy substantiva zakoncena na veldru tvofi tvary vokativu podle vzoru pdn, tedy
pomoci koncovky —e, ktera zpUsobuje alternaci, a také vyjimecné pripady koncovky —u ve vokativu
substantiv, ktera na velaru nekondi.



Typicky: viku, vrahu, brachu, Georgu
vyjimky: ¢lovéce, BoZe, Vojtése, nestastnice

synu

Celkem: 4702 (95 str.)

Filtr  lemma_lc [lowercase lemma] Ic [lowercase word] Frekvence

1. p/n pan pane 13 881
2. p/ bih boze 3371
3. pf doktor 1492
4. p/ otec otce 1066
5 pf chlapec chlapce 1008
6. p/ vil vole 995
7 pf clovék clovéce 834
8. p/ kamarad kamarade 744
9. pf tata tati 659
10.  p/f kapitan kapitane 644
1. pf milacek milacku 493

12.  p/ bratr 463

Kdy dochazi k alternaci r>F v kontextu vokativniho —e u maskulin Zivotnych?



Celkem: 430 (9 str.)

Filtr
1. pfr
2. p/r
3. pfr
4. p/r
5 | p/n
6. p/r
7. pfn
8. p/r
9.  pfr
10.  p/r
1. pfn
12, p/r
13. p/n
4. p/r

Jak byste hodnotili nasledujici uziti tvar( substantiv?

lemma_lc [lowercase lemmal]

doktor
bratr
profesor
sir
mistr
inspektor
peter
major
hektor
petr
ministr
signor
oliver

premiér

le [lowercase word]

doktore
bratfe
profesore
sire
mistre
inspektore
petere
majore
hektore
petfe
ministre
signore
olivere

premiére

Vyskytl: 98 | i.p.m. B: 0,04 (vztaZeno k celému "omezeni/syn") | ARF ©: 43,98 | Vysledek je promichdn

Vybér fadkl: zakladni -

OO0 OOD OO0 oo o

]

opus#16441 " Tahni domi , negre ! " byla nejmirnéj$i nardZka na barvu pleti " kontrolovaného " Rakusana .

opus#46312  Fuj, ty nege !

opus#45854 Fuj, ty negfe !

opust24040 " Ty negie , mé| bys byt zabity , dneska té zabiju . *

opus#16901 " Ty jsi mé zndsilnil , ty negre , ke vem Certlim , co myslis si, Ze tedka udélam ?

opus#13206 " ZaCali na mé pokiikovat negfe .

1492
463
405
386
290
252
227
155
122
17
113
107

95
82

Frekvence

1

3pM

opus#13602 S vykiiky " co tady délas , ty negfe " a " sieg heil " zattoéili v Prostéjové dva bili Cesi na konZského lékafe Jeana-Michela Mokiella .

opus#12086 " Sel jsem zrovna z prace domii , kdyZ na mé dva gerné obleéeni mladici zatali na ulici pokiikovat ty negre a hajlovali pfi tom .

opus#26608 NEktefi se dokonce mezi sebou oslovuji " negre * .

opus#1039 " Hej, negre, " ozval se Bilek znovu .

Negre hnusnej, vodpornej , * snazi se mé urazit, mimodék tim alespoi rozSifuje databazi urazek , kterymi mé lidé ji podobni

opus#44555

pocastovali .

opus#13014  Mladici , kteff podle policie sympatizuji s hnutim skinheads , na Iékafe kfi¢eli negre a &erna hubo a pak ho napadli .



Vyskytd: 5 | i.p.m. 8 (vztazeno k celému "omezeni/syn”) | ARF ©: 1,03 | Vysledek je promichdn 1 /1
Vybér fadkl: zakladni -
O opus#727 " Wharton fek , To je pravda , negre , $patnej, jak ty touZi§ bejt . *

B opus#463 " Tak dobfe , negre , " zavréel Dixon , " fikal siso to . "

LeZim tam , a myslim na Surovce a na Deana, a nékdy i na Williama Whartona , jak fika To je pravda negre , $patnej, jak ty touZis bejt

= opus#727 . . . . -
Myslim na Delacroixe , jak fika , ' Kouknéte na to , $éfe Edgecombe , nauéil jsem pana Jinglese novej trik ' .
B opus#727 " To mas pravdu , negre , " pravil Wharton s mlhavym , opuchlym dsmévem .
B opus#653 Povidej, negre , vidéls svjho pana,
Vyskytd: 2 | i.p.m. 8: (vztaZeno k celému "omezeni/syn") | ARF @: 1 | Vysledek je promichédn 1 /1

Vybér fadkl: zakladni -

=] opus#45079 VY jste, pane Somre , vzpomnél dabing, radio .
0 opus#45079  * Pane Somre , kdyZ jsem si o vds néco mélo zjistovala, tak jsem se docetla, Ze na JAMU jste se pfihlasil vlastné ndhodou .
Vyskytli: 1 | i.p.m. 8: (vztaZeno k celému "omezeni/syn”) | ARF 8: 1 | Vysledek je promichan 1 /1

Vybér fadkd: zikladni ~

. P " Pane Kemfe , je vam jasny , Ze po dvojicich Kolafové - Hanzlik , Libuska-Pepicek a Preiss-Preissova nastupujeme my dva , duo Hrzanové
opus
-Kemr?"

Vyskytid: 1 | i.p.m. @: (vztazeno k celému "omezeni/syn”) | ARF 8:1 | Vysledek je promichdn 1 /1
Vybér fadki: zikladni -
dojde k velmi silnym zaZitkGim - napfiklad po odzpivani nadi pomémé naroéné skladby ( jsme sami se sebou spokojeni ) nastoupi v zavéru

] opus#45857  koncertu Nové Ceskd pisefi a pokazi nam radost - * vystiihne " Luka$ovo Requiem s takovou piesvédéivosti, jako by pohibivali viastniho
shormistra ( promiiite,, pane Vimre , to je vyjadieni obdivu ) .

Pokuste se podobnym zplsobem definovat distribuci koncovek —i/-e u vokativu substantiv vzoru muz.
Cim se Fidi distribuce variantni koncovky -i/-e ve vokativu sg. vzoru muz?
Koncovku -e maji substantiva skloiovana podle podvzoru otec.

Nestaci znat podvzor, je tfeba umét jej definovat.



11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.

P N oo kN2

chlapec
ministr
otec
mistr
bratr
Bill
hajzl
general
poslanec
debil
Will
Karel
Petr
pitomec
Joe
blbec

ministre

mistfe
bratre
bille

hajzle

generale

;pnslan&e)

debile
wille
karle
petre
pitomée

joe

16 991
3 587
3317
3215
3058
2 898
2 536
1813
1174

811
768
692
345
321
321
316
301
292
281



Vyskytli: 37 | i.p.m. : 0,01 (vztaZeno k celému "omezeni/syn”) | ARF 8:7,65 | Vysledek je promichan 1 /1

Vybeér fadkd: zakladni ~

= opus#14911 Odpovézte, stryce .

[ opus#1991  KUKULIN ( vrhd se ke kieslu STAREHO VRBY ) Strjée, Stryce , pro véecko na svété, j4 uz nemiZu , ja uz na mou dusi nemdzu dél .

[ opus#583  Pak uZ nebude pochyb, ¢i Zenou vlastné Aidan St. Michaelova je , drahy stryce .

Ll opus#1128 " Nebot je - li Bih , pak mi povézte , strjce , prot existuje bida a plesatost ?

] opust583 " Ty tvoje déti ti jdou na nervy , stryjce , pfiznej se !

B opus#583 " Musime dostat Aidan do Irska, strjce .

] opus#2003  Budte zdrav, strjce !

1 opus#20228 " Pracky pryc od Iraku, strjce Same ! "

[ opus#1991  KUKULIN Stryiée , proboha, Strjée , odpust , pochyby mé premohly , kazdy mame nékdy takovou lidskou chvilku .

. e Muij stryce , Cesky sedlaku , jak byste potiésl v nevoli hlavou , divaje se na Cervend a terna stada krav na nejkrasnéjsich lukdch svéta, a
fekl byste :

] opus#7061 " Ajakpak to, stryce , bylo v tom Olomouci ? "

Vyskyti: 1 | i.p.m. 8: (vztaZeno k celému "omezeni/syn") | ARF 8:1 | Vysledek je promichan 1 /1

Vybér fadkl: zakladni -

- . Méma je bezvadna a sem celkem rad , Ze ji klati§ zrouna ty, stryci , he 7. .. tak mu fikam . . . hergot, kdo té tohle naucil , takovy hovadiny .
opus P . . . . =
.. zafval jsem , on po mné kouk , vydésil se a zaéal natahovat a mné to doslo .

Nedlni sport  Musim dokazovat, Ze si Sanci zaslouZim nikoliv kvli Jméne za v;ykony na hiisti .

Méma je bezvadné a sem celkem rad , Ze ji kl&ti$ zrouna ty , stryici, he 7. . . tak mu fikdm . . . hergot , kdo t& tohle nauil , takovy hovadiny . . . zafval jsem , on po mné kouk , vydésil se a zacal

Sestra [5. East] . ~
natahovat a mné to doslo .</p>

Vyskytd: 100 | i.p.m. B: 0,04 (vztazeno k celému "omezeni/syn”) | ARF 8:29,62 | Vysledek je promichdn 1
Vybér fadkd: zakladni ~

opus#964  Porad také mné , moudry princi !

opus#181 " Nuze , mily princi, " nutil se do Zertovného tonu, " dopfej si odpocinku , necham té uz spat az do rana .
opus#2003 Ty ma§ nejnechutnéjsi pfirovnani a jsi opravdu velice ustépacny , velice darebacky - mdj mlady princi .
opus#31025 " Také se v posledni dobé dostavam do hamletovskeé faze - nikoli té - Co to &tete, princi ?

opus#3643 Byl jste to vy, mij princi , mé rty kdo Zpolibil | "

opus#324 " Milost, lorde princi, milost .

opus#41913  Kde jsi, prinei ?

opus#7435  Jen klidné spi, mdj Maly princi - konejsil jsem ho v duchu - at na to " poprvé " nikdy nezapomenes . . .</opus>
opus#1977 A nyni povéz , princi , co t& k nam pfivadi .

opus#31025 Ale - Co to fikdte , princi ?

opus#14761 Hajej, mdj princi . .. "

O 0 0O O0 8 6060008 @338

opus#41390 Kde jsi, prinei ?

Pokuste se podobnym zplsobem definovat distribuci koncovek —0/-/ u genitivu pl. substantiv vzoru
riZe (podvzor ulice).



11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.

© N oA W=

lemma
silnice
ulice
Pardubice
Budéjovice
investice
nemocnice
hranice
stanice
dalnice
Teplice
Vitkovice
Vanoce
plice
dvojice
vesnice
pozice
Strakonice
tradice
Hranice
Krkonose
Domazlice

zakyné

lc

silnic
ulic

pardubic

budéjovic

investic
nemocnic
hranic
stanic
dalnic
teplic
vitkovic
vanoc
plic
dvojic
vesnic

pozic

strakonic

tradic
hranic
krkonos
domazlic

z&kyi

Frekvence

137 066

94 941
78 334
76761
71975
66 788
62 329
49 781
43 993
43 796
34 572
31874
27 267
26177
25941
24 066
19937
18476
17757
17216
13 807
12768



